
 

Republica Moldova                                                                               

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 
ANRE 

str. Aleksandr Pușkin, nr. 52a, MD-2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md  

 
 

În temeiul prevederilor art. 9 alin. (5) lit. g), art. 12 alin. (1) lit. k) și l) din Legea nr. 174/2017 

cu privire la energetică, art. 7 alin. (2) lit. d), art. 26 din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele 

naturale, pct. 13 lit. d) și e) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale 

pentru Reglementare în Energetică nr. 334/2018, în conformitate cu Metodologia de calculare, 

aprobare și aplicare a tarifelor reglementate pentru serviciul de transport al gazelor naturale, 

aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 535/2019, în baza cererilor 

S.R.L. „Vestmoldtransgaz” nr. 02-358 din 17.04.2025 și nr. 02-384 din 24.04.2025, precum și a 

Notei de argumentare a Departamentului gaze naturale și energie termică, Consiliul de 

administrației al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

1. Se aprobă tarifele reglementate de intrare/ieșire pentru serviciul de transport al gazelor 

naturale prestat de către S.R.L. „Vestmoldtransgaz”, care se aplică începând cu 1 octombrie 2025, 

conform anexei la prezenta Hotărâre. 

2. La 1 octombrie 2025, se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 517 din 

23.08.2024 privind aprobarea tarifelor reglementate de intrare/ieșire pentru serviciul de transport al 

gazelor naturale prestat de către S.R.L. „Vestmoldtransgaz”. 

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă în termen de 30 zile, de la data 

publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 
 

 

Alexei TARAN 

Director general 

 

Eugen CARPOV 

Director 

 

Violina ȘPAC 

Director 

 

Alexandru URSU 

Director  

 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE    

HOTĂRÂRE nr. _____ 

din ___ mai 2025 

mun. Chișinău 

privind aprobarea tarifelor reglementate de intrare/ieșire pentru serviciul de 

transport al gazelor naturale prestat de către S.R.L. „Vestmoldtransgaz” 

 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


Anexă

Venituri

mln. lei m³/h m³/zi MWh/h/an MWh/zi/an lei/1000m³/h/an lei/1000m³/zi/an lei/MWh/h/an lei/MWh/zi/an

intrare 100.0% 491.37 199 786 4 794 861 2 108 50 586 2 459 465 102 478 233 125 9 714

ieșire 11.9% 58.52 18 442 442 619 195 4 670 3 172 968 132 207 300 755 12 531

ieșire 88.1% 432.85 181 343 4 352 242 1 913 45 916 2 386 903 99 454 226 247 9 427

Nr. Crt. Denumire tarif UM
Nr ore 

produs

Coeficienții de 

multiplicare

1. Grupul punctelor 

de intrare în 

reţeaua de 

transport al gazelor 

naturale din 

interconectarea cu 

reţelele de transport 

al gazelor din 

statele vecine

2. Grupul punctelor 

de ieşire din reţeaua 

de transport al 

gazelor naturale 

spre reţelele de 

transport al gazelor 

naturale din statele 

vecine 

interconectate

3. Grupul punctelor de ieşire 

din reţeaua de transport al 

gazelor naturale spre reţelele 

de distribuţie a gazelor 

naturale şi/sau instalaţiile de 

gaze naturale ale 

consumatorilor finali 

racordate la reţeaua de 

transport al gazelor naturale

lei/MWh/h/an 1.00        233 125 300 755 226 247

lei/1000m³/h/an 1.00        2 459 465 3 172 968 2 386 903

lei/MWh/h/trim 1.05        61 698 79 597 57 027

lei/1000m³/h/trim 1.05        650 916 839 750 601 630

lei/MWh/h/trim 1.05        61 698 79 597 57 027

lei/1000m³/h/trim 1.05        650 916 839 750 601 630

lei/MWh/h/trim 1.05        60 357 77 867 55 787

lei/1000m³/h/trim 1.05        636 766 821 494 588 551

lei/MWh/h/trim 1.05        61 028 78 732 56 407

lei/1000m³/h/trim 1.05        643 841 830 622 595 091

lei/MWh/h/lună 1.10        21 780 28 098 19 215

lei/1000m³/h/lună 1.10        229 775 296 433 202 723

lei/MWh/h/lună 1.10        21 077 27 192 18 596

lei/1000m³/h/lună 1.10        222 363 286 871 196 184

lei/MWh/h/lună 1.10        21 780 28 098 19 215

lei/1000m³/h/lună 1.10        229 775 296 433 202 723

lei/MWh/h/lună 1.10        21 780 28 098 19 215

lei/1000m³/h/lună 1.10        229 775 296 433 202 723

lei/MWh/h/lună 1.10        19 672 25 379 17 356

lei/1000m³/h/lună 1.10        207 538 267 746 183 105

lei/MWh/h/lună 1.10        21 780 28 098 19 215

lei/1000m³/h/lună 1.10        229 775 296 433 202 723

lei/MWh/h/lună 1.10        21 077 27 192 18 596

lei/1000m³/h/lună 1.10        222 363 286 871 196 184

lei/MWh/h/lună 1.10        21 780 28 098 19 215

lei/1000m³/h/lună 1.10        229 775 296 433 202 723

lei/MWh/h/lună 1.10        21 077 27 192 18 596

lei/1000m³/h/lună 1.10        222 363 286 871 196 184

lei/MWh/h/lună 1.10        21 780 28 098 19 215

lei/1000m³/h/lună 1.10        229 775 296 433 202 723

lei/MWh/h/lună 1.10        21 780 822 530 19 215

lei/1000m³/h/lună 1.10        229 775 296 433 202 723

lei/MWh/h/lună 1.10        21 077 27 192 18 596

lei/1000m³/h/lună 1.10        222 363 286 871 196 184

lei/MWh/h/zi 1.15  734.5 947.6 619.9

lei/1000m³/h/zi 1.15  7 749.0 9 997.0 6 539.5

lei/MWh/h 1.15  30.6 39.5 25.8

lei/1000m³/h 1.15  322.9 416.5 272.5

Notă: Coeficienții de multiplicare se aplică doar pentru grupele de puncte intrare/ieșire ale operatorului sistemului de transport al gazelor naturale din 

interconectarea cu reţelele de transport al gazelor naturale din statele vecine

Tarifele pentru serviciul de transport al gazelor naturale de tipul „intrare/ieşire” 

Capacitate Tarif

nr. ___ din __ mai 2025

la Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE
 

Denumirea punctelor Destinația WCEn

Pret de rezerva termen scurt zilnic

Pret de rezerva termen scurt intrazilnic (1h)

19 Tarif ferm termen scurt intrazilnic 1

24Tarif ferm termen scurt zi18

744

672

744

720

17

11

Preturi de rezerva termen scurt luna 

septembrie
720

744

720

744

744

Preturi de rezerva termen scurt luna 

ianuarie

16 Preturi de rezerva termen scurt luna 

august

Preturi de rezerva termen scurt luna 

iunie

Preturi de rezerva termen scurt trimestrial

2
Preturi de rezerva termen scurt 

trimestrul IV 
2208

4
Preturi de rezerva termen scurt 

trimestrul II
2160

3
Preturi de rezerva termen scurt 

trimestrul I 
2208

1. Grupul punctelor de intrare în reţeaua de

transport al gazelor naturale din interconectarea

cu reţelele de transport al gazelor din statele

vecine

3. Grupul punctelor de ieşire din reţeaua de 

transport al gazelor naturale spre reţelele de 

distribuţie a gazelor naturale şi/sau instalaţiile de 

gaze naturale ale consumatorilor finali racordate 

la reţeaua de transport al gazelor naturale

Prețurile de rezerva pentru produsele ferme de rezervare de capacitate

1 Pret de referinta (produs anual) 8760

2. Grupul punctelor de ieşire din reţeaua de 

transport al gazelor naturale spre reţelele de 

transport al gazelor naturale din statele vecine 

interconectate

Preturi de rezerva termen scurt luna 

iulie

9

10 Preturi de rezerva termen scurt luna 

februarie

12

13

14

15

Preturi de rezerva termen scurt luna 

martie

Preturi de rezerva termen scurt luna 

aprilie

Preturi de rezerva termen scurt luna 

mai

5
Preturi de rezerva termen scurt 

trimestrul III
2184

Preturi de rezerva termen scurt lunar

8

744

720

Preturi de rezerva termen scurt luna 

octombrie

Preturi de rezerva termen scurt luna 

noiembrie

Preturi de rezerva termen scurt luna 

decembrie
744

6

7



RSumEx Capacity Tariff RSumEn Capacity Tariff

Mil lei m³ lei/1000m³ Mil lei m³ lei/1000m³

Venitul reglementat  982.7 50.00% Venitul reglementat 982.7 50.00%

Total puncte de ieșire 100.00% 491.37 1 750 124 161 280.76 Total puncte de intrare 100.00% 491.37 1 750 124 161 280.76

2. Grupul punctelor de ieşire din reţeaua 

de transport al gazelor naturale spre 

reţelele de transport al gazelor din statele 

vecine interconectate

11.91% 58.52 161 555 831 362.21

3. Grupul punctelor de ieşire din reţeaua 

de transport al gazelor naturale spre 

reţelele de distribuţie a gazelor naturale 

şi/sau instalaţiile de gaze naturale ale 

consumatorilor finali racordate la reţeaua 

de transport al gazelor

88.09% 432.85 1 588 568 330 272.48

280.761 750 124 161491.37100.00%

1. Grupul punctelor de intrare în 

reţeaua de transport al gazelor 

naturale din interconectarea cu 

reţelele de transport al gazelor din 

statele vecine

Tarifele pentru serviciul de transport al gazelor naturale determinat prin metoda prețului de

referință în funcție de distanța medie ponderată bazată pe capacitatea anuală

WCEnEntry tariffs

Entry points         

virtual

EXIT tariffs WCEx

Exit 

points 

virtual

I. Grupurile de puncte de intrare/ieșire în/din rețelele de transport al gazelor naturale a SRL „Vestmoldtransgaz”



Volumul de gaze naturale transportate de SRL „Vestmoldtransgaz” mil. m³ 1 750.1

I.
Costul total reglementat ale operatorului rețelei de transport necesare 

pentru desfasurarea activității de transport al gazelor naturale
CRTn mii lei 612 597.8

1 Cheltuieli privind amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale CAIn mii lei 60 055.6

Cheltuieli materiale în anul "n" indexate CMn mii lei 1 926.9

3 Cheltuieli privind retribuirea muncii în anul "n" CRMn mii lei 28 337.9

Cheltuielile aferente serviciilor prestate de terţi în anul "n" indexate CSTn mii lei 4 966.0

5

Costul gazelor naturale procurate în anul n pentru acoperirea 

consumului tehnologic si al pierderilor tehnice reglementate de gaze 

naturale in retelele de transport al gazelor naturale

CPGn mii lei 0

6

Costul energiei electrice consumate în anul „n” de operatorul retelei de 

transport pentru transportul gazelor naturale retelele de transport al 

gazelor naturale

CEn mii lei 1 172.5

7 Cheltuieli administrative în anul "n" CAn mii lei 3 117.5

8 Alte cheltuieli ale activității operaționale AC mii lei 2 732.8

Impozite, taxe și alte plăți obligatorii Tn mii lei 1 941.5

Fondul de rulment CFRn mii lei 791.4

Numărul zilelor fondului de rulment α zile 6

Rata medie ponderată a dobânzilor la creditele noi acordate % 8.73

9 Costul contractului de locațiune mii lei 173 205.3

10 Costul contractului de mentenanță mii lei 327 996.4

11 Plata pentru utilizarea rețelelor TTG mii lei 9 086.84

II. Rentabilitatea reglementata a operatorului retelei de transport RTn mii lei 163 147.4

Valoarea netă a activelor noi VNA mii lei 1 472 148

Rata de rentabilitate R r % 11.08

Venitul reglementat actualizat al OST VTn mii lei 775 745.3

Componenta de corectare a venitului reglementat al OST din perioada 

precedentă
Ccn-1 mii lei 206 987.58

Venitul reglementat al operatorului retelei de transport necesar de a fi 

obtinut de la prestarea serviciului de transport al gazelor naturale cu 

componenta de corectare tarifară

VTn mii lei 982 732.9

Tariful de transport lei/1000 m³ 561.5

Determinarea venitului reglementat al operatorului sistemului de transport                                  

al gazelor naturale S.R.L. „Vestmoldtransgaz”             

2025

2

4

III.

Simbol
Unitatea de 

masura

Nr. 

d/o 
Indicatori


	Proiect tarif transport 2025
	Binder1
	Proiect Hot ANRE _ ro
	Anexa Tarif VMTG 2025
	Anexa 2 Tarif VMTG 2025

	2-1,7 Tarif VMTG 2025

	1,7 Tarif VMTG 2025

